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Введение

Движущая сила современного телевещания – конкурентная борьба за

зрителя. Это требует от телевизионных редакций все новых оригинальных

методов подачи материала для привлечения телепотребителя. Одним из

таких способов привлечения зрителя к произведениям телевизионной

документалистики является специальный репортаж.

Репортаж – один из самых древних жанров журналистики. Интересен

он тем, что помимо информационной составляющей, в нем присутствует

составляющая эмоциональная. И если новости об одном событии,

написанные разными журналистами, могут иметь совершенно идентичную

структуру и будут похожи, то два репортажа на одну тему вряд ли получатся

одинаковыми - каждый журналист воспримет событие по-своему и по-своему

о нем расскажет. Здесь особое значение имеет авторское «я». Репортаж по

своей сути не претендует на объективность.

Соединяя особым образом изображение и звук, журналист создает ту

самую эмоциональную, словесную и изобразительную картину, которая

берет на себя задачу выступать в роли регулятора, организатора, воспитателя

аудитории, тем самым оказывая влияние на формирование общественного

мнения. Уместное использование изобразительных и звуковых средств

определяется драматургией репортажа. Выстраивание сюжетно-образной

концепции продукта можно назвать главным инструментом,

обеспечивающим воздействие на аудиторию. С этого и начинается создание

любого материала, в том числе журналистского репортажа.

Особый аспект - это неизвестный для читателя аспект той или иной

темы. Именно это поможет привлечь внимание аудитории. Так, если

журналист проведет День города не с гуляющими горожанами, а с нарядом

милиции или бригадой «Скорой помощи», этот аспект события будет для

читателей неизвестным, а потому интересным.

Одним из ярчайших примеров современных тенденций репортажа

можно назвать передачу «Специальный корреспондент» на телеканале
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«Россия», которая с 2009 года перешла на новый формат. Редакторы

телеканала отмечают, что ее рейтинг с момента изменения формата передачи

стал значительно выше, а аудиторию составляют не только «засидевшиеся на

канале», но и новые телезрители.

Что же привлекает зрителей в этой программе? Скорее всего, это

главная особенность нового формата – расширенная аналитика от

компетентных лиц, которая происходит в студии после просмотра

репортажа. Здесь свое значение имеет одно из основных свойств

человеческой психики – тяга к общению, как, например, после просмотра

интересного кино мы с удовольствием обсуждаем его в компании, делимся

мнениями.

Сегодня практически нет ни одного канала, который бы не использовал

этот жанр: НТВ «Профессия – репортер», ОРТ «Специальное

расследование», НТВ «Специальный репортаж», ТВ Центр «Специальный

репортаж «Событий», на 100ТВ репортажи в программе «Итоги недели с

Андреем Радиным». Список можно продолжать, поскольку специальные

репортажи, если не в качестве отдельных программ, то как жанр в новостных

программах присутствует на всех каналах.

Объект исследования – программа «Специальный корреспондент» на

телеканале «Россия», а именно работы корреспондентов Бориса Соболева,

Аркадия Мамонтова и Александра Рогаткина.

Предметом исследования является особенности драматургических и

аудиовизуальных средств спецрепортажа.

Цель дипломной работы: выявить выразительные средства жанра

специальный репортаж актуальные за период

Задачи исследования:

• дать понятие «специальный репортаж», выявить специфические

особенности специального репортажа как жанра;

• определить функции специального репортажа;
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• проследить динамику его реализации на протяжении истории

телевещания;

• выявить особенности построения программы «Специальный

корреспондент» на телеканале «Россия»;

• определить алгоритм и методы формирования репортажей;

• снять собственный специальный репортаж, проанализировать

используемые в нем драматургические и аудиовизуальные средства.

Используемые методы исследования: исторический метод,

структурно-функциональный анализ программ, описательный метод,

сравнительный анализ.

Теоретической базой исследования послужили работы российских и

зарубежных авторов, таких как Григорян М., Гострова Е. В., Доценко Е. Л.,

Ким М. Н. («Репортаж: технология жанра» - СПб.: Изд-во Михайлова В.А.,

2005), Муратов С.А., Тертычный А.А., Ученова В.В., Чахирьян Г.П. и другие

(«Телевизионная журналистика» под ред. Кузнецова Г.В.; учебный проект

«Как делать телевидение»).

Эмпирической базой исследования стали специальные репортажи

современного российского телевидения. А именно программа «Специальный

корреспондент» на телеканале Россия за 2015-2017 год.

Дипломная работа включает в себя три главы, а также введение,

заключение и список литературы.

Первая глава раскрывает теоретические аспекты понятия «репортаж»,

«драматургия», повествует о его целях и композиционном построении,

историческом развитии.

Во второй главе речь пойдёт о тенденциях и перспективах развития

специального репортажа как одного из жанров профессии журналиста. Здесь

же - анализ конкретных репортажей программы «Специальный

корреспондент» на телеканале «Россия», выявление особенностей.

Третья глава представляет собой собственный специальный репортаж

и его анализ.
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Глава 1. Телевизионный репортаж: эволюция жанра, разновидности
спецрепортажа, основные выразительные средства

Принимая во внимание всю информационную насыщенность и

динамичность, присущую современному миру, было бы странно

представлять его существование без телевизионной журналистики. Ведущим

жанром на данный момент можно считать репортаж и его разновидности.

В разных источниках можно найти разные трактовки понятия

«репортаж»: от сложенных сугубо научным языком до «объяснения на

пальцах». Например, Колесниченко А.В. в своем труде «Практическая

журналистика» дает такое определение: «Репортаж – это рассказ очевидца,

написанный так, чтобы дать возможность читателю почувствовать себя

на месте события. Главное в репортаже – эффект присутствия, когда

читатель словно видит, слышит и воспринимает происходящее вместе с

журналистом. Репортаж читают не ради того, чтобы узнать о событии

(обычно новостная информация в репортаже минимальна), а чтобы это

событие пережить»1.

В «Телевизионной журналистике» В.Л. Цвика, Г. В. Кузнецова и А.Я.

Юровского дается более научное, емкое определение: «Репортаж — жанр

журналистики, оперативно сообщающий для печати, радио, телевидения о

каком-либо событии, очевидцем или участником которого является

корреспондент»2.

Специальный же репортаж – это «гибрид репортажа и расследования

(имеется в виду не разоблачение чьих-то проступков, а просто глубокое

исследование темы). При его подготовке журналист выявляет проблему,

собирает факты и комментарии экспертов, а затем выезжает на место

1 Колесниченко А.В. Практическая журналистика. Учебное пособие. – М.: Изд-во Моск.
ун-та, 2008.
2 Цвик В. Л. Телевизионная журналистика: История, теория, практика. М., 2004. С.210-
276.
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события и встречается с героями материала, чтобы выявить связанные с

проблемой и "эмоционально заряженные" детали»3.

1.1. История зарождения репортажа как жанра телевизионной
журналистики

Понятие «репортаж» происходит от латинского слова «reportare»

(«передавать», «сообщать»). Свое становление репортаж начинал в начале

XIX века с развитием ежедневной периодической печати.

Однако репортаж как жанр появился раньше самой журналистики.

Древнейшим образцом этого жанра можно назвать некоторые фрагменты

«Истории» Геродота. Древнегреческий историк и географ совершил

путешествие по Ближнему Востоку, Малой Азии и Балканскому полуострову

– впоследствии он подробно фиксировал увиденное. Так называемые заметки

об этих странах – образец популярного до сих пор жанра travel-

журналистики.

Как оказалось, репортажные элементы можно обнаружить даже в

Библии – в обоих Заветах. Ведь описанные события были зафиксированы

непосредственными участниками произошедших «чудес». «Увидев народ, Он

взошел на гору, и, когда сел, приступили к Нему ученики Его. И он, отверзши

уста Свои, учил их, говоря: Блаженны нищие духом, ибо их есть Царствие

небесное», - описывает апостол Матфей начало Нагорной проповеди Христа.

«Когда сел» - это и есть та самая «репортажная подробность», которая

заставляет читателя живо представлять те события.

Долгое время первые СМИ – газеты, появившиеся в Европе в Средние

века – обходились без репортажей вовсе. Им хватало публикации новостей,

указов, частных объявлений.

3 Колесниченко А.В. Практическая журналистика. Учебное пособие. – М.: Изд-во Моск.
ун-та, 2008.
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И только крупные социальные катаклизмы и войны, такие как

революция во Франции, наполеоновские походы, англо-американская война,

позволили окончательно сформироваться жанру. К тому же появился

телеграф, началась техническая революция – передавать информацию теперь

можно было непосредственно с места событий.

Конец XIX века – расцвет классического американского репортажа.

Американские репортеры проникали в самые удаленные и опасные уголки

планеты, открывали миру его язвы и темные стороны.

Одним из известных репортеров того времени был редактор «Pall Mall


[…]


репортаже всячески пытается доказать это, прибегая к вышеописанным

методам.

12. Финал открытый – в репортаже не дается конкретного

ответа «да» или «нет». Вся композиция подводит зрителя к тому, чтобы

он сам сделал вывод и определил для себя насколько убедителен был

сюжет.

13. Касаемо психологизма – все интервью и речь героев

сумбурна, видно, что люди искренни, не наигранны. В некоторых

случаях избегают камеры, поправляют волосы, сжимают губы,

пытаются скрыть улыбку – тем самым показывая свое волнение.

По мнению автора сюжет получился достаточно убедительным,

оптимальным по продолжительности (8:40 минут) и отвечающим

задумке, которая планировалась изначально.
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Визуальное оформление специального репортажа отличается от

имеющихся шаблонов, сформировавшихся годами посредством

просмотра подобных сюжетов на федеральных телеканалах.

Таким образом, оправдывается новизна исследования, цель

которого была показать новое видение подобного формата жанра.
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Заключение
Современная популярность жанра специального репортажа не

оставляет сомнений и позволяет выделить его как особый жанр

телевизионного вещания с присущими ему индивидуальными

особенностями, основными из которых являются актуальность

рассматриваемой проблемы и аналитичность. Из всех существующих

программ самым удачным образцом для подражания является

программа «Специальный корреспондент» на телеканале Россия,

которая и послужила основным материалом для исследования в

представленной дипломной работе. С течением времени развивается

как программа, меняя как визуальное оформляющую, так и ее формат,

таким образом пробуждая и поддерживая постоянный интерес у

зрителя к собственному эфиру. С развитием технологий современная

аудитория теперь имеет возможность смотреть телепередачу не только

на федеральном канале, но и на официальном сайте «России», и на

интернет-канале видеохостинга YouTube, где просмотры превышают

100 тысяч, а число подписчиков достигает 80 тысяч человек. Такой

расклад еще раз подтверждает популярность передачи среди населения

в настоящее время.

Какова причина признания подобного жанра аудиторией?

Современный ритм жизни не оставляет времени на долгое

обдумывание и анализ практически бесконечно поступающего потока

информации. Поэтому проблемы, поднятые в репортажах опытных

корреспондентов, и далее получающие полный анализ и обсуждение в

студии экспертами, дает возможность современному человеку видеть

полноценную картину мира, меняющуюся с каждым днем.

Совместив в себе особенности двух каналов информации

(телевизионного и газетного), программа «Специальный корреспондент»

вышла в совершенно новую плоскость вещания. Картинка, музыкальное

сопровождение, спецэффекты позволяют достучаться до эмоциональной
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составляющей аудитории, в то время как глубокая всесторонняя аналитика,

звучащая из уст не одного человека, а ряда компетентных лиц позволяет

получить полноценную информацию и сформировать собственное мнение

по освещаемому вопросу. Элемент живой дискуссии быстро вовлекает

зрителя в диалог, что в свою очередь носит и рекреационную функцию, ведь

как уверяют психологи тяга к общению – один из основных фундаментов

человеческой психики.

На основе второй главы, подводя итог анализу работы в эфире

специальных корреспондентов, можем сделать следующие выводы:

1) Аркадий Мамонтов практически не использует языковой

игры, а опирается зачастую на острые факты и документальные

съемки. Собственно, проанализированный нами фильм «Содом»,

яркий тому пример. Еще одной подтверждающий данный факт

работой является сюжет «Автоподстава», который полностью

состоит из оперативных съемок, предоставленных сотрудниками

полиции. Кроме того Мамонтову присущи публицистичность, пафос

и риск: погони, скрытые съемки, провокационные вопросы.

Мамонтов не боится прямолинейных суждений и острых выводов, в

том числе направленных и на высшие посты в государстве –

российском и не только: обвиняет правительство в покровительстве

бандитизму и во взяточничестве, Америку – в попытках

распространить власть на все страны мира. В кадре корреспондент

появляется редко.

2) Борису Соболеву чаще всего свойственна напористость,

ирония, разговорность текста. В своих фильмах он принимает маску

обличителя, прибегая не только к приемам сопоставления фактов,

но и к экспериментам. Излюбленные методы журналисты – это

ирония, которую прослеживается на протяжении всего материала в

его закадровой речи и стенд-апах и метод провокации, когда автор

задает прямолинейные вопросы своей «жертве», вызывая у человека
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неподдельные эмоции, реальную реакцию. Соболев – хороший

психолог.

Также стоит отметить, что из всех корреспондентов, он

больше всех любит появляться в кадре. В его репортажах мы все

видим его глазами и ощущаем его присутствие.

Александр Рогаткин по специфике создания образов также,

как и Борис Соболев, является обличителем. Его материалы

зачастую строятся с помощью данного способа. Все последние

репортажи журналиста посвящены теме Украины, где со своей

съемочной группой он работает в горячих точках: разрушенных

городах и селах Донбасса, создавая уникальные репортажи и

документальные фильмы. Подобная смелость и умение создать

понятный и человечный сюжет вызывает невероятное уважение и

признание в человеке настоящего профессионала.

Язык Рогаткина, как правило, простой, опирающийся не

столько на языковую игру, сколько на силу фактов, очень тщательно

отобранных. Если говорить о языковой игре, то в большинстве

использует жаргонизмы и развернутые сравнения.

Проанализированный репортаж «Дети Донбасса» вызвал искренние

эмоции, оставил сильный осадок на душе – это ли не говорит о том,

что задача Рогаткина, как корреспондента, конкретно в этом

репортаже была выполнена на высшем уровне?

Собственный специальный репортаж был построен на основе

полученных знаний в течение учебы, прочитанной литературы и

просмотра визуального материала. Взяв за пример программу

«Специальный корреспондент», автор попробовал создать

собственный фильм, внеся в традиционную структуру визуального

оформления субъективное понятие современных тенденций,

присущее молодому поколению.
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