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Сама тема дипломного сочинения остается актуальной последнее десятилетие. Спецрепортаж на телевидении не перестает быть одним из востребованных форматов, поскольку именно здесь журналист как репортер может наиболее глубоко исследовать ту или иную проблему или явление, используя весь арсенал аудиовизуальных средств телевидения.
Автор позиционирует данное дипломное сочинение как научно-исследовательскую работу с творческим приложением. Если говорить о теоретической его части, то оппонент будет исходить из тех задач, которые поставил перед собой автор.
В первую очередь он счел необходимым определиться с понятием «специальный репортаж» и выявить его специфические жанровые особенности. В теории и практике современного телевидения существует немало самых разнообразных определений этого вида репортажного жанра. О специальном телерепортаже упоминают и рассуждают Кузнецов Г. В. («Так работают журналисты ТВ»), Цвик. В. Л. («Телевизионная журналистика»), Васильева Т. В., Осинский В. Г., Петров Г. Н. («Курс радиотелевизионной журналистики»), Зверева Н.В. («Школа регионального тележурналиста») и Шеремет П. («ТВ. Между иллюзией и правдой жизни»). Одни считают спецрепортаж одним из видов (типов) жанра, другие – современным телевизионным форматом. Поэтому вызывает удивление тот факт, что в работе присутствует только один вариант трактовки этого понятия из пособия «Практическая журналистика» Колесниченко А. В., доцента Московского государственного университета печати (стр. 6).
Далее автор решил выявить функции специального репортажа и проследить динамику его реализации на протяжении истории телевещания. Однако, данный исторический аспект работе отсутствует. Истории развития телерепортажа посвящены полторы страницы (стр. 9-10) первого параграфа первой главы, но речь идет исключительно о периоде прямого вещания, когда отечественное телевидение только делало первые шаги, а вовсе не об истории появления в журналистской практике специальных репортажей.
Более благоприятное впечатление оставляет вторая глава дипломного сочинения, где автор решает выявить особенности авторских материалов программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия». Здесь проведен достаточно подробный анализ работ трех постоянных репортеров программы «Специальный корреспондент» с точки зрения использования авторами различных методов и приемов журналисткой работы, а также драматургического решения материала и вариантов сочетания выразительных средств.
[bookmark: _GoBack]Автор решил не ограничиваться анализом чужих материалов. «Взяв за пример программу «Специальный корреспондент», он «попробовал создать собственный фильм, внеся в традиционную структуру визуального оформления субъективное понятие современных тенденций, присущее молодому поколению». (Цитата, стр. 54). Сама дипломантка довольно высоко оценивает свой скромный опыт. Но, по мнению оппонента, то, что получилось в результате имеет весьма отдаленное отношение к понятию специальный репортаж в принципе. Автор на практике разрушает те постулаты, на которые сам же опирается в теоретической части дипломного сочинения, отмечая необходимость глубокой разработки темы и аналитического подхода к ней при работе над специальным репортажем.
Приложенный видеоматериал носит скорее информационный характер, где предлагается некая констатация фактов, суть которых сводится к следующему: тем, кто стремится в модельный бизнес, или уже работает в нем порой предлагают заняться оказанием так называемых эскорт-услуг. Одни отказываются от подобных предложений, а кто-то к ним готов. Это, разумеется, вопрос личного морально-нравственного выбора. От чего же именно хочет предостеречь автор материала «Осторожно модель» - совершенно не ясно. А авторский порыв – донести до потенциальной (молодежной) аудитории мысль, что проституция, распущенность и модельный бизнес - это не синонимы, вряд ли имеет смысл, так как эта самая аудитория не настолько дремуча и вполне в курсе дела. И никакие «современные тенденции визуального оформления» не способны прикрыть банальность содержания. Впрочем, особых изысков в визуальном оформлении оппонентом обнаружено не было.
Если данная дипломная работа носит исследовательский характер, возможно, стоило бы потратить больше сил и времени на теоретическую часть, где на 56 страницах текста имеется всего 13 ссылок на источники, что не может свидетельствовать об особой глубине исследования. Но не очень удачный практический опыт – тоже опыт, поэтому, несмотря на высказанные замечания, оппонент все-таки считает возможным предложить положительную оценку для данного дипломного сочинения.

Ст. преподаватель О.Ф. Майдурова